SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 587, DE 2023

Requer a tramitação conjunta do PL 227/2020 com o PL 2776/2022 e o PL 2912/2022.

AUTORIA: Senador Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Avulso do RQS 587/2023   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/158146

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258 do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PL 227/2020 com o PL 2776/2022 e o PL

2912/2022, por tratarem da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

Tramitam nesta casa os seguintes Projetos de Lei: PL 227/2020, PL

2776/2022 e o PL 2912/2022. O primeiro, PL 227/2020, de autoria do Senador Jorge

Kajuru altera a lei que dispõe sobre o transporte gratuito em dias de eleição nas

zonas rurais (Lei 6.091 de 1974), para determinar que o transporte terrestre

coletivo interestadual de linhas regulares, inclusive o semiurbano, deverá ser

fornecido gratuitamente para o exercício do voto. O segundo, PL 2776/2022, da

Senadora Rose de Freitas, altera a mesma lei, Lei 6.091 de 1974, para instituir passe

livre no transporte coletivo interestadual e no transporte coletivo interestadual

semiurbano em datas de eleições. O terceiro, de autoria do Senador Alessandro

Vieira, PL 2912/2022, estalebece o transporte gratuito em dias de eleições gerais.

Os três meritórios projetos versam sobre matéria similar, como

exposto. Sendo assim, solicito a tramitação em conjunto das três proposições.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

S
F

/
2

3
9

7
3

.
9

3
2

6
6

-
4

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Rogério Carvalho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8285743499
Avulso do RQS 587/2023   [2 de 2]